
COMUI\E DI LEI\TII\I
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

9o SETTORE - S.C.P.C. - Ufficio Incolumítù Pubblicø

ORDINANZA NO
6)or
l.'/-l

'1 5 }{t\l 2024
del

IL SINDACO

VISTA 1a segnalazione pervenutaci 1l I3llll2024 daparte del Comando Provinciale dei W.F.
di Siracusa relativa uâ .rn croiló negli edifici situati nel Cortile Latina wf3-4, awenuto nella stessa

mattinata;
SENTITI i tecnici del 9" Settore che hanno effettuato un sopralluogo, constatando:

- il cedimento della parete di prospetto e il crollo sulla pubblica via del materiale edilizio che era stato

nel tempo accatastato all'intemo;
- che il rirateriale crollato si è riversato sulf ingresso del Cortile pubblico impedendone il passaggio in

sis,nezza nell'gnico stretto accesso (solo pedonale) alf intero Cortile ed agli immobili che hanno

ingresso da tale area di circolazione (cortile I"atlnann'8-9-10-1 1-12);

CONSIDERATO che nell'immediatezza, il Comune, ha awiato un intervento di somma

ürgerrza avente il fine di rimuovere le macerie dalla pubblica via per ripristiname la fruibilità e il
passaggio pedonale verso gli immobili viciniori;

VISTO I'art. 677 e 673 del Codice Penale;

VISTO l'arl".54,comma 4 e 4bis del vigente testo del D. L.vo 18 agosto 2000 n"267 e s.m.i.;

VISTO l'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Interno 5 agosto 2008;

ORDINA

1- ai proprietari degli immobili di Cortile Latina no3 e no4 (F.91 p.lle 7213 e7214) oggetto del crollo,

ltrairni¿,ruti ed elencati all'allegato 1 della presente O.S., di prowedere immediatamente

allresecuzione di ogni opera necessaria a rimuovere le possibili cause di pericolo,

verificando/ristabileñdo leìondizioni di sicurezza e stabilità, a salvaguardia della incolumità

dei cittadini, ripristinando il regolare passaggio e fruibilità della viabilità pubblica.

A tal fine, gli aventi titolo sopra identificati, dowanno urgentemente:

a) rimuovere tutte le parti crollate e le altre di imminente potenziale crollo;

b) transennare tutte i" ur"" soggette a pericolo e prowedere alla posa in opera di adeguate

protezioni þuntellamenti, tavolato, reti, ecc.) atte a trattenere le parti cadenti;

c) ão[ocare iìartelli ed i segnali prescritti dalle norme vigenti in materia, impedendo altresì

l,ingresso casuale all'immobile da parte di estranei nonautonzzatí;

d) dare comunicazione scritta al Comune di Lentini (Polizia Municipale e Ufficio Protezione

Civile) dell'awio e della conclusione dell'intervento, allegando documentazione fotografica e

relazione tecnica.

2- ai soggetti dimoranti negli immobili con ingresso dal Cortile Latina, individuati ed elencati

@".*t" o.s., di non accedere/transitare nel cortile Latina, fino a

completamento dei lavori e rimozione del pericolo.
A tãl fine, i soggetti interessati, per accedère agli immobili ove dimorano, potranno utilizzate i

secondi ingressi deiãedesimi immobili (da Via Andrea CosIa24 e da Vicolo Monza 6).

N.B:
A- Nel caso le opere da realizzare siano soggette al rilascio preventivo di apposite autonzzaziotrj edilizie, di

occupazione di suolo pubblico, ecc., sarà carico dei sopracitati proprietari premunirsene, pena I'applicazione

delle sanzioni previste dalla legge.

B- eualora dei soggetti destinãtari della presente o.S. non fossero più proprietarilcomproprietari dell'immobile

suinàicato p". 
"ifãtto 

di rinuncia, donazione, vendita, ecc., dovrà esser cura degli interessati inviare

comunicazione al Comune di Lentini - 9" Settoire con copia dei relativi titoli necessari per la correzione del

presente prowedimento.




